
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3366 ANO 14
CRUZ MACHADO (PR), 26 de Janeiro de 2026

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 3
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . 0 4
E x t r a t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 4
Re latór ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D i ve r s o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

R e s o l u ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D ive r sos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Leis.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos..........................................
Relatórios.......................................
Diversos... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

DECRETOS
ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
  

DECRETO N° 6328/2026 
DATA: 23 DE JANEIRO DE 2026. 
 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A AMPLIAÇÃO DO NÚMERO 
DE VAGAS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 
002/2025. 

 
 
RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO EM EXERCICIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS 
PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, RESOLVE: 
 

DECRETA 
 

Artigo 1º - A ampliação do número de vagas do Processo Seletivo 
Simplificado nº 02/2025. 

 
Artigo 2º - Ficam ampliadas no respectivo edital as seguintes vagas: 
 

CARGO REFERÊNCIA/ 
CLASSE 

VAGAS REQUISITOS 

Auxiliar 
Administrativo 

Nível 05 – Ref. A 07 Ensino médio completo, (Histórico 
escolar). 

 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará 

em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 23 de janeiro de 2026. 
 
  
 
 
 

RONALDO SCHRIBENIG 
             Prefeito em Exercício  



Diário Oficial 2Edição nº 3366 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026

DECRETO N.º 6329/2026.

DATA: 26 de janeiro de 2026.

SÚMULA: RESCINDE CONTRATO 
COM A SERVIDORA MARLI MENZEL.

RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO 
EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CON-
FERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MU-
NICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora, Marli Men-
zel, matrícula nº 316, portadora da Car-
teira de Trabalho nº 97027/00025-PR 
e RG nº 4.966.988-7/PR, do cargo de 
Professor 20 horas, por motivo de apo-
sentadoria, conforme benefício do INSS 
sob o nº 207.761.755-6 a contar do dia 
29 de janeiro de 2026.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 26 de janeiro de 2026.

 
RONALDO SCHRIBENIG

  Prefeito em exercício

RERRATIFICAÇÃO DECRETO Nº 
6327/2026

No Decreto nº 6327/2026 de 23 de ja-
neiro de 2026, publicado na Edição Digi-
talizada nº 3365, Pág. 05 e 06 do Diário 
Oficial do Município de Cruz Machado, 
no dia 23 de janeiro de 2026.

ONDE SE LÊ: a contar do dia 23 de ja-

neiro de 2026.

LEIA-SE: a contar do dia 25 de janeiro 
de 2026.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 26 de janeiro de 2026.

 

RONALDO SCHRIBENIG
Prefeito em exercício



Diário Oficial 3Edição nº 3366 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026

PORTARIAS

 

 

PORTARIA Nº 40/2026 

 

Prorroga o prazo do Processo 
Administrativo n° 001/2025 instaurado pela 
Portaria n° 451/2025. 

 

RONALDO SCHRIBENIG, Vice-Prefeito em Exercício no Município de Cruz Machado-
PR, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 

 

CONSIDERANDO a Portaria n° 451/2025, que instaurou o Processo Administrativo n° 
001/2025 com prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual período; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de conclusão dos trabalhos pela comissão 
designada; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Prorrogar, ante a complexidade da questão, por mais 90 (noventa) dias, a 
contar da data desta Portaria, o prazo para conclusão dos trabalhos do Processo 
Administrativo instaurado pela Portaria n° 451/2025. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Município de Cruz Machado-PR, 26 de janeiro de 2026  

 

RONALDO SCHRIBENIG 

Vice-Prefeito  

 

Assinado digitalmente por RONALDO 
SCHRIBENIG:03110246961
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), OU=
76085620000132, OU=presencial, CN=
RONALDO SCHRIBENIG:03110246961
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2026.01.26 10:28:33-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

RONALDO
SCHRIBENIG
:03110246961



Diário Oficial 4Edição nº 3366 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026

PORTARIA N° 041/2026

DATA: 26 DE JANEIRO DE 2026.

SÚMULA: Conceder licença especial a 
título de prêmio para o servidor Jusce-
lino Ryba.

RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO 
EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CON-
FERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MU-
NICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor, Juscelino Ryba, matrí-
cula nº 549, portador da CTPS nº 
0033282/00024-PR e RG nº 4.662.937-
0/PR, admitido em 14/02/2000, em con-
formidade com a Lei Complementar n° 
001/2006, art. 94, seção VIII, Licença 
Especial à Título de Prêmio, período 
aquisitivo 2006/2011, no período de 
29/01/2026 à 28/04/2026.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 26 de janeiro de 2026.

RONALDO SCHRIBENIG
Prefeito em exercício

PORTARIA N° 043/2026

DATA: 26 DE JANEIRO DE 2026.

SÚMULA: Conceder licença para tratar 
de assuntos particulares para a servido-
ra Juliana Borek.

RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO 
EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CON-
FERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MU-
NICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE:

CONCEDER

A servidora, Juliana Borek, matrícu-
la nº 1463, portadora da CTPS nº 
4676131/0030-PR e RG nº 10.743.276-
0/PR, admitida em 08/05/2015, exercen-
do o cargo de Técnico em Enfermagem 
em conformidade com a Lei Comple-
mentar n° 001/2006, art. 86, seção III, 
Licença para Tratar de Assuntos Parti-
culares, por um período de até 02 (dois) 
anos, a contar do dia 19 de janeiro de 
2026..

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 26 de janeiro de 2026.

RONALDO SCHRIBENIG
Prefeito em exercício

EXTRATOS

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
002/2024

PROCESSO N° 204/2023
PREGÃO ELETRÔNICO: 114/2023 
SEQUENCIAL 2

CONTRATANTE: Município de Cruz 
Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: MAJOLO E MAJOLO 
LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta licita-
ção a contratação de empresa especia-
lizada objetivando a prestação de servi-

ços de transporte escolar para a região 
da Linha Vitória, Distrito de Santana e 
Centro da cidade, destinados aos alu-
nos da Rede Básica de ensino desta 
municipalidade, em seus itens conforme 
justificativa e especificações constantes 
do Anexo I deste edital.

DO VALOR: Adita-se o valor de 
R$33.600,00 (Trinta e três mil e seis-
centos reais)

DA VIGÊNCIA: 25 de janeiro de 2026 e 
25 de abril de 2026.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete a 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, 
Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO  
CONTRATANTE

 MAJOLO E MAJOLO LTDA
CONTRATADA

LICITAÇÕES

ATO DE AUTORIZAÇÃO PARA CON-
TRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 
66/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
200/2025

OBJETO: A presente Inexigibilidade de 
Licitação visa a contratação de empre-
sa Sociedade Paranaense de Medicina 
Ltda, habilitada no credenciamento nº 
006/2025, para prestação de servi-
ços de Médico em Clínica Geral para 
atendimento nas Unidades Básicas de 



Diário Oficial 5Edição nº 3366 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026

Saúde visando atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Saúde desta 
municipalidade, conforme justificativa e 
especificações anexas ao processo.

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art. 74, 
IV, da Lei n°14.133/2021.

CONTRATADA: SOCIEDADE PARA-
NAENSE DE MEDICINA LTDA, CNPJ: 
37.092.326/0001-04

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VALOR: R$ 436.128,00 (Quatrocentos 
e trinta e seis mil, e cento e vinte e oito 
reais)

Tendo em vista as justificativas apre-
sentadas pelo setor requisitante no Do-
cumento de Formalização de Demanda 
e Termo de Referência, ambos juntados 
aos autos, e considerando os princípios 
da essencialidade, do interesse público 
e da economicidade, AUTORIZO a con-
tratação direta em epígrafe, por meio da 
Inexigibilidade de Licitação nº 66/2025, 
com fundamentação legal no Art. 74, IV, 
da Lei n°14.133/2021.
	
Cruz Machado, 26 de janeiro de 2026.
.

Ronaldo Schribenig
Prefeito em exercício

ATO DE AUTORIZAÇÃO PARA CON-
TRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 
67/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
201/2025

OBJETO: A presente Inexigibilidade de 
Licitação visa a contratação da Com-
panhia Paranaense de Energia Elétrica 

do Paraná – COPEL, para prestação 
de serviços de fornecimento de ener-
gia elétrica de alta tensão destinada ao 
Hospital Municipal Santa Terezinha des-
ta municipalidade, conforme especifica-
ções e justificativa constantes nos autos 
do processo, conforme justificativa e es-
pecificações anexas ao processo.

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art. 74, 
I, da Lei n°14.133/2021.

CONTRATADA: COPEL DISTRIBUI-
CAO S.A., CNPJ: 04.368.898/0001-06

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VALOR: R$ 180.000,00 (cento e oitenta 
mil reais)

Tendo em vista as justificativas apre-
sentadas pelo setor requisitante no Do-
cumento de Formalização de Demanda 
e Termo de Referência, ambos juntados 
aos autos, e considerando os princípios 
da essencialidade, do interesse público 
e da economicidade, AUTORIZO a con-
tratação direta em epígrafe, por meio da 
Inexigibilidade de Licitação nº 67/2025, 
com fundamentação legal no Art. 74, I, 
da Lei n°14.133/2021.
	
Cruz Machado, 26 de janeiro de 2026.

.

Ronaldo Schribenig
Prefeito em exercício

ATO DE AUTORIZAÇÃO PARA CON-
TRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 
68/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
213/2025

OBJETO: A presente Inexigibilidade de 
Licitação visa a contratação de empresa 
Dornelas Serviços de Saúde Ltda, habi-

litada no credenciamento nº 013/2025, 
para prestação de serviços médicos 
psiquiátricos para a realização de con-
sultas, visando atender à demanda de 
saúde mental dos pacientes encami-
nhados através da Secretaria Municipal 
de Saúde desta municipalidade, confor-
me justificativa e especificações anexas 
ao processo.

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art. 74, 
IV, da Lei n°14.133/2021.

CONTRATADA: DORNELAS SER-
VIÇOS DE SAÚDE LTDA, CNPJ: 
42.435.382/0001-26

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VALOR: R$ 45.315,00 (quarenta e cinco 
mil, e trezentos e quinze reais)

Tendo em vista as justificativas apre-
sentadas pelo setor requisitante no Do-
cumento de Formalização de Demanda 
e Termo de Referência, ambos juntados 
aos autos, e considerando os princípios 
da essencialidade, do interesse público 
e da economicidade, AUTORIZO a con-
tratação direta em epígrafe, por meio da 
Inexigibilidade de Licitação nº 68/2025, 
com fundamentação legal no Art. 74, IV, 
da Lei n°14.133/2021.
	
Cruz Machado, 26 de janeiro de 2026.

Ronaldo Schribenig
Prefeito em exercício

ATO DE AUTORIZAÇÃO PARA CON-
TRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 
69/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
214/2025

OBJETO: A presente Inexigibilidade de 



Diário Oficial 6Edição nº 3366 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026

Licitação visa a contratação de empresa 
Dornelas Serviços de Saúde Ltda, habi-
litada no credenciamento nº 013/2025, 
para prestação de serviços médicos 
psiquiátricos para a realização de con-
sultas, visando atender à demanda de 
saúde mental dos pacientes encami-
nhados através da Secretaria Municipal 
de Saúde desta municipalidade, confor-
me justificativa e especificações anexas 
ao processo.

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art. 74, 
IV, da Lei n°14.133/2021.

CONTRATADA: MEDICANDO SER-
VIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ: 
21.474.357/0001-81

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VALOR: R$ 45.315,00 (quarenta e cinco 
mil, e trezentos e quinze reais)

Tendo em vista as justificativas apre-
sentadas pelo setor requisitante no Do-
cumento de Formalização de Demanda 
e Termo de Referência, ambos juntados 
aos autos, e considerando os princípios 
da essencialidade, do interesse público 
e da economicidade, AUTORIZO a con-
tratação direta em epígrafe, por meio da 
Inexigibilidade de Licitação nº 69/2025, 
com fundamentação legal no Art. 74, IV, 
da Lei n°14.133/2021.
	
Cruz Machado, 26 de janeiro de 2026.

Ronaldo Schribenig
Prefeito em exercício



Diário Oficial 7Edição nº 3366 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026

DIVERSOS

 
 

 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2025 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2026 

 

O Prefeito Municipal de Cruz Machado – Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e do Edital nº 02/2025 da realização do Processo Seletivo 

Simplificado e tendo em vista o edital da classificação final dos aprovados publicado 

dia 26 de maio de 2025, Homologado pelo Decreto Municipal nº 5641/2025, ampliação 

de vagas através do Decreto nº 5694/2025, 5698/2025, 5711/2025, 5733/2025, 

5747/2025, 5788/2025, 5792/2025, 5794/2025, 5825/2025, 5828/2025, 5869/2025, 

5880/2025, 5904/2025, 5979/2025, 5990/2025, 5992/2025, 6031/2025, 6052/2025, 

6066/2025, 6117/2025, 6134/2025, 6148/2025, 6169/2025, 6217/2025, 6293/2026 e 

6328/2026, e em decorrência da desistência de candidato anterior, resolve 

CONVOCAR, os candidatos abaixo relacionados aprovados nos cargos em ordem 

classificatória, para comparecerem entre os dias 26 a 30 de janeiro de 2026, em horário 

de atendimento no Departamento de Recursos Humanos localizada à Avenida Vitória, 

251 – Centro, munidas da documentação solicitada em anexo a essa convocação.  

 

CARGO – AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

30º ALOISIO KERNITSKEI 

31º LAILA APARECIDA GRANATER 

32º Já convocada pela lista de Afrodescendente 

33° SILVANA DE LIMA 

34º MILENE USS 

35º NEUSA KUAKOWSKI DOS SANTOS 

36º LAURA PODSTAWKA 

37° FRANCINI GEMIESKI FIALEK 

38º NICOLY NAIANE ORTIZ DOS SANTOS 

 



Diário Oficial 8Edição nº 3366 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026

 
 

 
 

CARGO – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

08º KELVIN ERVIN BARTMANN 

 

O não comparecimento no local e horário previstos implicará na perda do 

direito a vaga. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 26 de janeiro de 

2026. 

 

 

RONALDO SCHRIBENIG 
Prefeito em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial 9Edição nº 3366 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026

 
 

 
 

DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO 
 

Apresentar os documentos solicitados no Edital de Convocação para tomar posse 
do cargo na PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO-PR - AVENIDA 
VITÓRIA, 251 - CENTRO CEP: 84.620-000 – CRUZ MACHADO-PR. 

Os documentos constantes abaixo deverão ser apresentados na forma de cópia 
acompanhada do original, para conferência, no ato da apresentação.  

• Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos ou ser emancipado na data da convocação; 
• Comprovante de escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo; 
• Comprovante de residência atualizado; 
• Comprovante de registro no Conselho de Classe, bem como estar em dia com as demais 

exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, quando for 
o caso; 

• Cédula de identidade (RG) e cadastro de pessoa física (CPF); 
• Cartão do PIS/PASEP; 
• Título de Eleitor; 
• Certidão de Nascimento ou casamento; 
• Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;  
• Comprovante de alistamento militar, para os candidatos do sexo masculino; 
• Comprovante de quitação eleitoral; 
• Carteira nacional de habilitação – CNH (se possuir); 
• Para cargos de motorista – necessário apresentar declaração da situação da CNH;  
• Atestado de aptidão físico e mental; 
• Tipagem sanguínea; 
• 01 Fotografia 3x4 cm, datada no mesmo ano da posse, de frente, colorida; 
• Certidão negativa de antecedentes criminais; 
• Certidão Negativa de Débito Municipal; 
• Declaração de não ter sido demitido por justa causa do serviço público, seja por 

inquérito e/ou processo administrativo ou que tenha sido condenado à perda do cargo 
público por decisão judicial; 

• Declaração de não estar em exercício de cargo público incompatível; 
• Declaração de não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego 

público, de acordo com o previsto no art. 37, XVI, XVII e §10 da Constituição Federal; 
• Declaração de Bens e Valores com dados referentes até a data da posse ou declaração 

de Imposto de Renda do exercício imediatamente anterior (na forma da Lei 
8.429/1992); 

• Autodeclaração étnico/racial; 
• Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 (dezoito) anos; 
• Carteira de vacinação dos filhos atualizada dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;  
• Conta bancária; 

 
O atendimento a cada um dos requisitos acima é de responsabilidade exclusiva do 

candidato e sua inobservância acarreta a impossibilidade de sua titularização. 
Toda a documentação do candidato solicitada neste edital deve estar de acordo com 

as exigências do eSocial ou outro sistema que venha substituí-lo. O candidato poderá 
fazer a verificação dos seus dados através da qualificação cadastral online, no site 
http://portal.esocial.gov.br/. 

 



Diário Oficial 10Edição nº 3366 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026

 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2025 

ERRATA CONVOCAÇÃO Nº 01/2026 

 

 Na Convocação Nº 01/2026, publicada na Edição Digitalizada nº 3356, Pág. 07, 

do Diário Oficial do Município de Cruz Machado, no dia 12 de janeiro de 2026. 

 

 Fica revogada a convocação do candidato aprovado para o cargo de Assistente 

Administrativo, em razão do desrespeito à ordem de classificação. Permanecem 

inalteradas as demais disposições constantes do Edital de Convocação nº 01/2026. Nova 

convocação, em conformidade com os termos legais, será oportunamente divulgada. 

 

Registre-se e Publique-se; 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 23 de 

janeiro de 2026. 

 

 

 

  RONALDO SCHRIBENIG 
                          Prefeito em exercício 

 

 

 

 

 



Diário Oficial 11Edição nº 3366 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026

26/01/2026 11:09 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Francisca Loana de Lima 2494 26/01/2026 26/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava Duster SFO-5A90 Reunião

Danilo Neuenfeld 2409 26/01/2026 26/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava Duster SFO-5A90 Reunião

Geovani Rodrigues 3016 17/01/2026 17/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Kwid FNY-4C27 Serviços da Secretaria de Administração

Geovani Rodrigues 3016 20/01/2026 21/01/2026 2 90.00 90.00 90.00 União da Vitória kwid FNY4C27 Serviços da Secretaria de Administração

Eder Fernando Ribas 2668 22/01/2026 22/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Pato Branco FIESTA AZB-3I30 Serviços da Secretaria de Administração

Eder Fernando Ribas 2668 20/01/2026 20/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória FIESTA AZB-3I30 Serviços da Secretaria de Administração

Eder Fernando Ribas 2668 21/01/2026 21/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Pato Branco FIESTA AZB-3I30 Serviços da Secretaria de Administração

Glacir Luis Waligura 474 21/01/2026 21/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Ponta Grossa Etios FNK-1J43 Serviços da Secretaria de Administração

Eder Fernando Ribas 2668 23/01/2026 23/01/2026 0 90.00 90.00 90.00 Pato Branco Fiesta AWI 8649 Serviços da Secretaria de Administração

Marcos Sidoli 2043 25/01/2026 25/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Campo Largo Amb Sprinter SED4H23Transporte de Pacientes

Augusto Marczal Sobrinho 484 24/01/2026 24/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 24/01/2026 24/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 22/01/2026 22/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED4H23Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 22/01/2026 22/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Augusto Marczal Sobrinho 484 21/01/2026 21/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 20/01/2026 20/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 22/01/2026 22/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 23/01/2026 23/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância AZO-1C48 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 24/01/2026 24/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Kwid BEQ-1B74 Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 23/01/2026 23/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Campo Largo Amb Sprinter SED-4H22Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 23/01/2026 23/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPRINTER SEN0G35 Transporte de Pacientes

Silvio Hunik 2135 23/01/2026 23/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TIGGO 8 SEV7B80 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 23/01/2026 23/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 23/01/2026 23/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 23/01/2026 23/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 16/01/2026 16/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava TIGGO 8 SEV7B80 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 21/01/2026 21/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Amb S-10 SED9A64 Transporte de Pacientes

26/01/2026 11:09 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Daniel Tracz 1550 19/01/2026 19/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 22/01/2026 22/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava Amb S-10 SED9A64 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 22/01/2026 22/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

José Luis Fudal 2059 22/01/2026 22/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 22/01/2026 22/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

Silvio Hunik 2135 22/01/2026 22/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Flavio Luckiewicz 2799 22/01/2026 22/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Kwid BEQ-1B74 Transporte de Pacientes

Glacir Luis Waligura 474 24/01/2026 24/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Videira Etios FNK-1J43 Serviços da Secretaria de Administração

Sandro Antonio Gadamski 2559 22/01/2026 22/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Glacir Luis Waligura 474 23/01/2026 23/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Etios FNK-1J43 Serviços da Secretaria de Administração


